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PREMESSA 

 

Il materiale raccolto nelle pagine seguenti ha come oggetto 
lo studio del movimento turistico registrato nei principali comuni 
della Montagna Pistoiese durante il quinquennio 1997-2002, studio 
che, partendo dai dati complessivi riferibili a ciascun comune, si fa 
sempre più approfondito, distinguendo il comportamento dei turisti 
esteri da quello dei turisti nazionali, l’andamento del comparto ri-
cettivo alberghiero da quello extralberghiero, l’afflusso registrato 
nelle stagioni estive da quello delle stagioni invernali. L’analisi pro-
segue fino a valutare i dati relativi al 2002 (ed in parte del 2003) 
che, pur essendo stato l’anno dedicato dall’Onu alla celebrazione 
della montagna, e quindi denso di iniziative promozionali e di ma-
nifestazioni tese al rilancio di un settore turistico ed economico di 
importanza non trascurabile, non sembra avere raccolto i consensi 
di pubblico che da più parti ci si augurava. A tale proposito, un de-
terrente di una certa entità si può riscontrare nel fattore climatico, 
che per tutto il 2002 ha mostrato caratteristiche poco congeniali 
all’ambiente montano: scarso innevamento nell’inverno, precipita-
zioni abbondanti e temperature basse nell’estate hanno sicuramen-
te contribuito a frenare la propensione dei turisti ad indirizzarsi 
verso mete di questo tipo. 

 
Pur disponendo delle serie storiche, l’aver scelto il 1997 co-

me punto di partenza per lo studio dei flussi turistici della Monta-
gna Pistoiese è consequenziale alla circostanza che le modifiche in-
tervenute nella classificazione adottata dall’Istat con riguardo alle 
strutture ricettive, ed in particolare al comparto extralberghiero 
(dal 1° gennaio 1997 è stata soppressa la rilevazione degli alloggi 
privati non iscritti al R.E.C.), impediscono di fatto un raffronto fra i 
dati vecchi e quelli più recenti. Questa situazione, che è generaliz-
zabile ad ogni ambito turistico provinciale, si mostra ancor più pe-
sante in un contesto come quello analizzato, in cui la modalità del 
soggiorno in abitazioni private ha da sempre rivestito un ruolo di 
primaria importanza (basti pensare che nei comuni di Abetone, Cu-
tigliano e San Marcello gli “alloggi non R.E.C.” coprivano rispettiva-
mente il 35%, il 66,2% e l’86% del totale posti letto extralberghie-
ri – dal “Notiziario Statistico della Provincia di Pistoia”, Dicembre 
2001). 
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BREVE ANALISI DELLE SERIE STORICHE 
 
 

Per garantire maggiore completezza all’analisi svolta, i dati 
relativi agli arrivi ed alle presenze registrati nel complesso dei sei 
comuni montani durante il periodo 1990-2002 sono stati raccolti su 
alcune tabelle riassuntive, suddividendo i totali risultanti fra alber-
ghiero ed extralberghiero, in modo da analizzare l’impatto che il 
cambiamento della metodologia di rilevazione ha avuto sull’entità 
dei flussi osservati.  

Al picco positivo che ha contraddistinto i primi anni Novanta 
(nel 1992 si sono registrati totali pari a 69.064 arrivi e 559.908 
presenze ed una permanenza media superiore agli 8 giorni), ha fat-
to seguito, come risulta dalla prima tabella, una progressiva contra-
zione dei valori, evidentissima già nel 1993 e riconducibile  alla crisi 
economica prodotta dalla svalutazione della lira. Dal 1994 il totale 
degli arrivi ha riportato un andamento tendenzialmente crescente, 
arrestandosi leggermente nel 1996; ancora più breve la fase positi-
va registrata dal totale presenze, in discesa già dal 1995. Netto e 
deciso appare invece il calo riportato da entrambi i valori fra il 1996 
ed il 1997 (-24,27% negli arrivi, -51,74% nelle presenze): un feno-
meno che evidenzia in tutta la sua portata l’impatto prodotto dal 
cambiamento della classificazione delle strutture ricettive e che trae 
conferma dall’analisi del comportamento delle componenti alber-
ghiera ed extralbeghiera in cui si articolano i dati complessivi. 

Infatti il settore extralberghiero ha registrato un calo impo-
nente (-57,21% negli arrivi e -83,82% nelle presenze), più sensibi-
le per il turismo nazionale (-58,27% negli arrivi e -84,11% nelle re-
lative presenze) che non per quello estero (-33,59% negli arrivi e  -
65,62% nelle presenze). Anche la durata media del soggiorno, che 
si è quasi dimezzata durante il periodo 1990-2001, è passata dai  
13,5 giorni del 1990 ai 4,1 del 2001 nel comparto extralberghiero, 
laddove il comparto alberghiero ha visto, nello stesso periodo, una 
riduzione complessiva pari ad una sola unità (dai 5,6 giorni del 19-
90 ai 4,6 giorni del 2001). 

La documentazione prodotta si arricchisce a fine testo grazie 
ai Grafici 39, 40 e 41 che, unitamente ai dati riportati nella Tavola 
13, forniscono un’utile rappresentazione della situazione che ha ca-
ratterizzato, dal punto di vista delle precipitazioni nevose, l’arco di 
tempo analizzato, offrendo lo spunto per verificare come, talvolta, il 
successo o l’insuccesso di una singola stagione sciistica siano colle-
gati alle condizioni meteorologiche che li accompagnano non solo 
per la quantità di neve caduta e per i giorni di permanenza della 
stessa sul terreno ma anche, e in qualche caso maggiormente, per 
le oscillazioni delle temperature. 
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ARRIVI E PRESENZE TURISTICHE NEI COMUNI MONTANI DELLA PROVINCIA PISTOIESE. 
SERIE STORICA 1990 - 2002. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI % SU ANNO PRECEDENTE.

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1990 28.671 174.864 6.002 18.232 34.673 193.096 - - 5,6
1991 37.784 205.374 7.088 25.467 44.872 230.841 29,41 19,55 5,1
1992 37.156 201.428 6.893 24.472 44.049 225.900 -1,83 -2,14 5,1
1993 27.651 157.089 3.092 13.453 30.743 170.542 -30,21 -24,51 5,5
1994 30.732 153.773 3.315 15.492 34.047 169.265 10,75 -0,75 5,0
1995 33.311 157.031 3.878 14.206 37.189 171.237 9,23 1,17 4,6
1996 33.451 153.883 3.974 15.774 37.425 169.657 0,63 -0,92 4,5

1997(*) 31.774 137.558 4.471 18.674 36.245 156.232 -3,15 -7,91 4,3
1998(*) 31.121 137.386 4.477 17.241 35.598 154.627 -1,79 -1,03 4,3
1999(*) 33.945 149.141 5.686 20.531 39.631 169.672 11,33 9,73 4,3
2000(*) 33.609 142.298 7.483 21.706 41.092 164.004 3,69 -3,34 4,0
2001(*) 29.680 149.920 7.931 22.309 37.611 172.229 -8,47 5,02 4,6
2002(*) 31.170 124.386 6.839 23.283 38.009 147.669 1,06 -14,26 3,9

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1990 21.315 288.739 363 4.031 21.678 292.770 - - 13,5
1991 23.296 303.163 490 5.597 23.786 308.760 9,72 5,46 13,0
1992 24.383 330.396 632 3.612 25.015 334.008 5,17 8,18 13,4
1993 21.168 288.695 873 4.486 22.041 293.181 -11,89 -12,22 13,3
1994 23.361 304.956 865 5.062 24.226 310.018 9,91 5,74 12,8
1995 24.037 283.117 918 4.461 24.955 287.578 3,01 -7,24 11,5
1996 22.952 228.149 1.030 3.624 23.982 231.773 -3,90 -19,41 9,7

1997(*) 9.577 36.249 684 1.246 10.261 37.495 -57,21 -83,82 3,7
1998(*) 9.141 30.986 925 1.466 10.066 32.452 -1,90 -13,45 3,2
1999(*) 8.384 29.847 1.223 2.336 9.607 32.183 -4,56 -0,83 3,3
2000(*) 6.983 26.260 786 1.785 7.769 28.045 -19,13 -12,86 3,6
2001(*) 9.737 40.566 949 2.979 10.686 43.545 37,55 55,27 4,1
2002(*) 10.992 41.740 825 2.555 11.817 44.295 10,58 1,72 3,7

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1990 49.986 463.603 6.365 22.263 56.351 485.866 - - 8,6
1991 61.080 508.537 7.578 31.064 68.658 539.601 21,84 11,06 7,9
1992 61.539 531.824 7.525 28.084 69.064 559.908 0,59 3,76 8,1
1993 48.819 445.784 3.965 17.939 52.784 463.723 -23,57 -17,18 8,8
1994 54.093 458.729 4.180 20.554 58.273 479.283 10,40 3,36 8,2
1995 57.348 440.148 4.796 18.667 62.144 458.815 6,64 -4,27 7,4
1996 56.403 382.032 5.004 19.398 61.407 401.430 -1,19 -12,51 6,5

1997(*) 41.351 173.807 5.155 19.920 46.506 193.727 -24,27 -51,74 4,2
1998(*) 40.262 168.372 5.402 18.707 45.664 187.079 -1,81 -3,43 4,1
1999(*) 42.329 178.988 6.909 22.867 49.238 201.855 7,83 7,90 4,1
2000(*) 40.592 168.558 8.269 23.491 48.861 192.049 -0,77 -4,86 3,9
2001(*) 39.417 190.486 8.880 25.288 48.297 215.774 -1,15 12,35 4,5
2002(*) 42.162 166.126 7.664 25.838 49.826 191.964 3,17 -11,03 3,9

(*)= Dal 1997 l'Istat ha modificato la metodologia della rilevazione del movimento dei clienti nelle strutture 
ricettive con Circolari n. 45 del 16 dicembre 1996 e n. 12 del 13 maggio 1998, tra l'altro, escludendo dal campo 
di osservazione gli "Alloggi privati non iscritti al REC", già compresi nel settore extralberghiero.

Fonte ed elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.  
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1.  IL MOVIMENTO COMPLESSIVO NELLE STRUTTURE RICETTIVE DEI 
COMUNI MONTANI DAL 1997 AL 2002. 

 
A differenza di quanto si verifica nell’intero territorio provinciale, 

che dal 1997 al 2001 mostra un trend sostanzialmente positivo in par-
ticolare per quanto riguarda il turismo estero, con una leggera dimi-
nuzione degli arrivi (-1,77%) e delle presenze (-0,67%) nel 2002 do-
vuta principalmente agli effetti dei noti eventi internazionali, il movi-
mento complessivo degli arrivi e delle presenze turistiche nei comuni 
montani, dove la componente estera non raggiunge il 18% del totale, 
si presenta dal 1997 sostanzialmente stabile seppure per motivazioni 
diverse.  
 
Infatti, nel territorio montano si sono verificati negli ultimi anni  cam-
biamenti evidenti all’interno della tipologia delle diverse strutture ri-
cettive che hanno determinato un aumento di affluenza nelle strutture 
extralberghiere, in particolare quelle agrituristiche,  in grado di com-
pensare la minore affluenza nelle strutture alberghiere (Tavola 1, Gra-
fici 1, 2 e 3), introducendo una nuova variabilità rispetto agli anni dal 
1997 al 1999, sia per quanto riguarda le presenze che per i giorni di 
permanenza.  

 
Riguardo ai dati annuali, l’anno più favorevole per quanto riguarda le 
presenze risulta il 2001, con valori di 215.774 (+12,35 % sul 2000) e 
una permanenza media di 4,5 giorni. In particolare nel 2001 aumen-
tano considerevolmente le presenze italiane (190.486; +13%), men-
tre il 2002 risulta l’anno migliore per gli arrivi (49.826; +3,17 % sul 
2001) nonostante la lieve diminuzione delle presenze totali 
(191.964; -1,15%) e della permanenza media (3,9 giorni), dovuta al-
le presenze italiane (166.126;  -12,7%).  Le presenze estere invece 
nel 2002 risultano 25.838, valore massimo raggiunto negli anni consi-
derati che si configura l’ultimo di una serie positiva in costante au-
mento dal 1998 (da 18.707 a 22.867 nel 1999, 23.491 nel 2000,     
25.288 nel 2001). 
 
Essendo tuttavia in presenza di un turismo essenzialmente stagionale, 
particolare attenzione deve essere riservata ai movimenti avvenuti nel 
periodo estivo e invernale nei comuni montani nel loro complesso e in 
particolare quelli turisticamente più rilevanti, Abetone, Cutigliano e 
San Marcello, che presentano caratteristiche molto diversificate e che 
necessitano di una analisi specifica che consenta di far emergere le 
peculiarità dei singoli territori per poter efficacemente intervenire sulle 
strutture e attrezzature di accoglienza, sulle iniziative promozionali e 
quelle organizzate sul territorio. A tale scopo sono state predisposte 
tavole con i movimenti stagionali che saranno analizzate nei paragrafi 
successivi. 
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TAVOLA 1. ARRIVI E PRESENZE TURISTICHE NEI COMUNI MONTANI DELLA PROVINCIA PISTOIESE. 
ANNI 1997 - 2002. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI % SU ANNO PRECEDENTE.

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 31.774 137.558 4.471 18.674 36.245 156.232 - - 4,3

1998 31.121 137.386 4.477 17.241 35.598 154.627 -1,79 -1,03 4,3

1999 33.945 149.141 5.686 20.531 39.631 169.672 11,33 9,73 4,3

2000 33.609 142.298 7.483 21.706 41.092 164.004 3,69 -3,34 4,0

2001 29.680 149.920 7.931 22.309 37.611 172.229 -8,47 5,02 4,6

2002 31.170 124.386 6.839 23.283 38.009 147.669 1,06 -14,26 3,9

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 9.577 36.249 684 1.246 10.261 37.495 - - 3,7

1998 9.141 30.986 925 1.466 10.066 32.452 -1,90 -13,45 3,2

1999 8.384 29.847 1.223 2.336 9.607 32.183 -4,56 -0,83 3,3

2000 6.983 26.260 786 1.785 7.769 28.045 -19,13 -12,86 3,6

2001 9.737 40.566 949 2.979 10.686 43.545 37,55 55,27 4,1

2002 10.992 41.740 825 2.555 11.817 44.295 10,58 1,72 3,7

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 41.351 173.807 5.155 19.920 46.506 193.727 - - 4,2

1998 40.262 168.372 5.402 18.707 45.664 187.079 -1,81 -3,43 4,1

1999 42.329 178.988 6.909 22.867 49.238 201.855 7,83 7,90 4,1

2000 40.592 168.558 8.269 23.491 48.861 192.049 -0,77 -4,86 3,9

2001 39.417 190.486 8.880 25.288 48.297 215.774 -1,15 12,35 4,5

2002 42.162 166.126 7.664 25.838 49.826 191.964 3,17 -11,03 3,9

Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.  
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Fonte ed elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.  

GRAFICO 1 - ARRIVI DI TURISTI NEI COMUNI DELLA MONTAGNA P.SE
ANNI 1997 - 2002
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GRAFICO 3 - PERMANENZA MEDIA DEI TURISTI NEI COMUNI DELLA 
MONTAGNA P.SE
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GRAFICO 2 - ARRIVI DI TURISTI NEI COMUNI DELLA MONTAGNA P.SE
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1.   IL MOVIMENTO COMPLESSIVO NELLE STRUTTURE RICETTIVE DEL 
COMUNE DI ABETONE. 
 

 
 

Il turismo prevalentemente invernale di Abetone incide notevol-
mente sull’andamento complessivo sia del totale dei comuni montani, 
sia sui valori annuali del comune stesso. La carenza di precipitazioni 
nevose nell’inverno 2000/2001 (Grafico 40) sembra essere chiara-
mente alla base della diminuzione complessiva del 2000 e del 2001 
(Tavola 2, Grafici 4, 5 e 6) tale da stabilire una frattura 
nell’andamento positivo degli anni 1997-1999. Il totale degli arrivi di-
minuisce nel 2000 del 8,75% e nel 2001 del 12,50% mentre le pre-
senze diminuiscono del 7,72% nel 2000 e del 16,35% nel 2001. Tale 
fenomeno è particolarmente rilevante nelle strutture alberghiere, do-
ve le presenze sono sempre superiori all’80%, e nell’anno 2001        
(-18,71% arrivi, -22,01% presenze), mentre nel 2002 c’è un recupero 
del 13,47% degli arrivi e del 5,99% delle presenze, recupero che però 
ancora non raggiunge le quote massime del 1999 (21.879 arrivi e 8-
1.953 presenze) e nemmeno i valori medi degli anni dal 1997 al      
2001. 
 

Il movimento extralberghiero, pur con le sue modeste quote, ri-
sulta sostanzialmente positivo negli anni considerati nonostante  la 
brusca frenata del 2000 e 2001, e mostra un aumento  lieve ma co-
stante della permanenza media. Nel 2002 gli arrivi risultano 4.336 e 
le presenze 12.560, con una variazione positiva sul 2001 rispettiva-
mente del 17,09% e del 20,19%, valori che però non raggiungono 
quelli del 1998 (4.952 arrivi e 13.260 presenze). Al contrario di quan-
to succede per il dato complessivo nei comuni montani, all’Abetone il 
turismo alberghiero non si dimostra “interscambiabile” con quello e-
xtralberghiero proprio per la sua peculiarità e tradizione.  
 

Per quanto riguarda la permanenza media, sia quella alberghie-
ra che, di conseguenza, quella totale subiscono una diminuzione nel 
2002, passando per quanto riguarda gli alberghi da 3,6 del 2001 a 3,3 
giorni nel 2002 e per quanto riguarda il totale da 3,4 a 3,2 giorni, 
mentre la relativa permanenza media nell’extralberghiero risulta di 
2,8 giorni nel 2001 e di 2,9 giorni nel 2002. 
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TAVOLA 2. COMUNE DI ABETONE. ARRIVI E PRESENZE TURISTICHE ANNI 1997 - 2002.
VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI % SU ANNO PRECEDENTE.

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 19.389 72.053 1.491 4.197 20.880 76.250 - - 3,7

1998 19.673 75.541 1.494 3.863 21.167 79.404 1,37 4,14 3,8

1999 20.189 78.050 1.690 3.903 21.879 81.953 3,36 3,21 3,7

2000 19.692 74.899 1.599 4.088 21.291 78.987 -2,69 -3,62 3,7

2001 16.066 58.982 1.241 2.621 17.307 61.603 -18,71 -22,01 3,6

2002 18.058 60.698 1.581 4.594 19.639 65.292 13,47 5,99 3,3

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 3.632 9.599 460 695 4.092 10.294 - - 2,5

1998 4.297 12.391 655 869 4.952 13.260 21,02 28,81 2,7

1999 3.650 10.349 785 1.044 4.435 11.393 -10,44 -14,08 2,6

2000 2.278 6.512 442 641 2.720 7.153 -38,67 -37,22 2,6

2001 3.324 9.769 379 681 3.703 10.450 36,14 46,09 2,8

2002 3.935 11.897 401 663 4.336 12.560 17,09 20,19 2,9

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 23.021 81.652 1.951 4.892 24.972 86.544 - - 3,5

1998 23.970 87.932 2.149 4.732 26.119 92.664 4,59 7,07 3,5

1999 23.839 88.399 2.475 4.947 26.314 93.346 0,75 0,74 3,5

2000 21.970 81.411 2.041 4.729 24.011 86.140 -8,75 -7,72 3,6

2001 19.390 68.751 1.620 3.302 21.010 72.053 -12,50 -16,35 3,4

2002 21.993 72.595 1.982 5.257 23.975 77.852 14,11 8,05 3,2

Fonte ed elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.  
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Fonte ed elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.  

GRAFICO 4 - ARRIVI DI TURISTI NEL COMUNE DI ABETONE
ANNI 1997 - 2002
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1.   IL MOVIMENTO COMPLESSIVO NELLE STRUTTURE RICETTIVE DEL 
COMUNE DI CUTIGLIANO. 

 
 

Nonostante la presenza di impianti sciistici sul territorio,  è  il tu-
rismo estivo che incide maggiormente  nel movimento all’interno del 
comune di Cutigliano, che quindi risente in maniera minore di Abetone 
di condizioni atmosferiche che modificano i dati complessivi degli arrivi 
e delle presenze. Non per questo i valori degli anni considerati sono 
meno interessanti (Tavola 3, Grafici 7, 8 e 9): il migliore risultato per 
Cutigliano si presenta nel 2001 con 15.386 arrivi e 80.483 presenze. Il 
numero delle presenze è addirittura superiore al relativo dato di Abeto-
ne (72.053), con una permanenza media di 5,2 giorni, dato più che po-
sitivo che incide fortemente sul 4,5 giorni dell’insieme dei comuni mon-
tani relativo al medesimo anno. Per di più la permanenza media 
nell’alberghiero è  stata addirittura di 5,6 giorni con 9.891 arrivi e 5-
5.689 presenze. E’ quindi quasi scontata la variazione negativa del    
2002 che vede gli arrivi diminuire a quota 14.621 (-4,97%) e le pre-
senze a 56.368 (-29,96%), specialmente considerando il fatto che 
l’estate 2002 è stata molto piovosa e sicuramente ha indotto molti turi-
sti a lasciare la località montana prima del previsto. Infatti la perma-
nenza media scende a 3,9 giorni, toccando il minimo di 3,5 (da 4,5 del 
2001) nelle strutture extralberghiere. 

 
Per quanto riguarda la tipologia ricettiva, il movimento alberghie-

ro rappresenta in media circa il 68% del movimento totale (dal minimo 
del 60%  del 1997 al massimo del 70% del 1998 e 1999), quindi il mo-
vimento nelle strutture ricettive extralberghiere è determinante per 
l’intero movimento. Come già visto per il comune di Abetone, anche 
per Cutigliano le presenze nelle strutture extralberghiere possiedono u-
na specificità  non “interscambiabile” con quella alberghiera; in più Cu-
tigliano ha sul suo territorio 11 agriturismi che, insieme ai due cam-
peggi, rappresentano un’offerta di accoglienza particolarmente idonea 
ad un turismo prevalentemente estivo. Infatti non vi è collegamento 
tra la diminuzione dell’uno e l’aumento dell’altro, né è scontato che 
all’aumentare dell’uno aumenti anche l’altro. Due esempi: nel 1997 
nell’alberghiero si sono avuti 8.955 arrivi e 38.956 presenze, 
nell’extralberghiero 5.832 arrivi e 25.695 presenze; nel 2001: alber-
ghiero  9.891 arrivi e 55.689 presenze, extralberghiero 5.495 arrivi e 
24.794 presenze. 

Il  contributo al movimento annuale dato dalle presenze invernali 
in località come Pian di Novello sarà affrontato nella parte dedicata ai 
movimenti nei periodi stagionali. 
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TAVOLA 3. COMUNE DI CUTIGLIANO. ARRIVI E PRESENZE TURISTICHE. ANNI 1997 - 2002.
VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI % SU ANNO PRECEDENTE.

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 8.419 37.936 536 1.020 8.955 38.956 - - 4,4

1998 7.839 38.372 721 1.688 8.560 40.060 -4,41 2,83 4,7

1999 8.213 36.603 793 1.904 9.006 38.507 5,21 -3,88 4,3

2000 8.577 36.732 2.122 3.323 10.699 40.055 18,80 4,02 3,7

2001 8.135 52.719 1.756 2.970 9.891 55.689 -7,55 39,03 5,6

2002 7.972 34.760 1.184 2.412 9.156 37.172 -7,43 -33,25 4,1

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 5.677 25.263 155 432 5.832 25.695 - - 4,4

1998 4.412 16.647 130 333 4.542 16.980 -22,12 -33,92 3,7

1999 4.096 15.596 262 556 4.358 16.152 -4,05 -4,88 3,7

2000 4.298 17.029 216 513 4.514 17.542 3,58 8,61 3,9

2001 5.233 24.143 262 651 5.495 24.794 21,73 41,34 4,5

2002 5.265 18.723 200 473 5.465 19.196 -0,55 -22,58 3,5

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 14.096 63.199 691 1.452 14.787 64.651 - - 4,4

1998 12.251 55.019 851 2.021 13.102 57.040 -11,40 -11,77 4,4

1999 12.309 52.199 1.055 2.460 13.364 54.659 2,00 -4,17 4,1

2000 12.875 53.761 2.338 3.836 15.213 57.597 13,84 5,38 3,8

2001 13.368 76.862 2.018 3.621 15.386 80.483 1,14 39,73 5,2

2002 13.237 53.483 1.384 2.885 14.621 56.368 -4,97 -29,96 3,9

Fonte ed elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.  

ANNO
ALBERGHIERO

ITALIA ESTERO TOTALE VAR %

ANNO
EXTRALBERGHIERO

ITALIA ESTERO TOTALE VAR %

ANNO
TOTALE

ITALIA ESTERO TOTALE VAR %
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Fonte ed elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.  

GRAFICO 7 - ARRIVI DI TURISTI NEL COMUNE DI CUTIGLIANO
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GRAFICO 8 - PRESENZE DI TURISTI NEL COMUNE DI CUTIGLIANO
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GRAFICO 9 - PERMANENZA MEDIA DEI TURISTI NEL COMUNE DI CUTIGLIANO
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1.   IL MOVIMENTO COMPLESSIVO NELLE STRUTTURE RICETTIVE DEL 
COMUNE DI SAN MARCELLO P.SE. 

 
 
Il movimento complessivo nelle strutture ricettive di San Marcello 

si caratterizza ancor più di Cutigliano per la sua componente stagiona-
le, in questo caso quasi esclusivamente estiva. 
 

A tale peculiarità se ne associa un’altra: la massiccia presenza 
degli arrivi e delle presenze dall’estero che rappresentano in media, 
negli anni considerati, quasi il 30% del totale degli arrivi e delle pre-
senze (Tavola 4, Grafici 10, 11 e 12), per cui in questo territorio, anche 
la promozione all’estero può assumere un ruolo più incisivo rispetto ad 
altre località montane.  
 
L’andamento degli arrivi e delle presenze totali si presenta positivo nel 
1997 e in diminuzione fino al 2000, dove assume i valori più bassi nelle 
presenze (da 42.532 nel 1997 a 31.961 nel 2000) mentre gli arrivi era-
no già notevolmente diminuiti nel 1999 (da 6.747 nel 1997 a    
5.908; -8,30%), risale notevolmente nel 2001 toccando le quote mas-
sime con 7.783 arrivi e 45.719 presenze (+30,13% arrivi e +43,05% 
presenze) e scende lievemente nel 2002 (-0,03% arrivi     e –3,44 pre-
senze). Tale andamento è determinato principalmente dal movimento 
nelle strutture alberghiere, mentre il movimento nelle strutture extral-
berghiere  segue un andamento quasi rovesciato: aumenta considere-
volmente fino al 1999, raddoppiando in questo anno i valori del 1997, 
diminuisce drasticamente nel 2000 (-36,11% arrivi; -23,02% presen-
ze), nel 2001 sale a 1.297 arrivi e 7.281 presenze e nel 2002 arriva 
addirittura a 1.816 arrivi (+ 40,02 sul 2001) e 11.529 presenze 
(+58,34), con un aumento della permanenza media a 6,3 giorni, unico 
caso di aumento tale da incidere sulla permanenza media del totale 
(5,7) che conseguentemente risulta superiore a quella alberghiera 
(5,5). 
 
A tale proposito si vedano i grafici nei quali sono confrontate le perma-
nenze medie dei comuni montani nel loro complesso e i comuni di Abe-
tone, Cutigliano e San Marcello nelle strutture alberghiere (Grafico 13) 
e  in quelle extralberghiere (Grafico 14), dove si nota, oltre alle consi-
derazioni sopra riportate, quanto i valori della permanenza media dei 
singoli comuni siano diversificati tra loro e dalla loro sommatoria. Que-
sto evidenzia che i dati da tenere in considerazione per valutare la pre-
ferenza del soggiorno nelle varie località montane siano strettamente 
collegati, oltre che agli eventi esterni comuni a tutte le località turisti-
che, alla capacità di accoglienza turistica dei singoli comuni. 
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TAVOLA 4. COMUNE DI SAN MARCELLO. ARRIVI E PRESENZE TURISTICHE. ANNI 1997 - 2002.
VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI % SU ANNO PRECEDENTE.

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 3.966 27.569 2.444 13.457 6.410 41.026 - - 6,4

1998 3.609 23.473 2.262 11.690 5.871 35.163 -8,41 -14,29 6,0

1999 3.487 23.818 1.737 10.519 5.224 34.337 -11,02 -2,35 6,6

2000 3.381 19.817 2.163 9.525 5.544 29.342 6,13 -14,55 5,3

2001 3.787 27.315 2.699 11.123 6.486 38.438 16,99 31,00 5,9

2002 3.617 20.778 2.348 11.838 5.965 32.616 -8,03 -15,15 5,5

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 268 1.387 69 119 337 1.506 - - 4,5

1998 432 1.948 140 264 572 2.212 69,73 46,88 3,9

1999 542 3.042 142 360 684 3.402 19,58 53,80 5,0

2000 338 2.469 99 150 437 2.619 -36,11 -23,02 6,0

2001 1.025 5.801 272 1.480 1.297 7.281 196,80 178,01 5,6

2002 1.637 10.493 179 1.036 1.816 11.529 40,02 58,34 6,3

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 4.234 28.956 2.513 13.576 6.747 42.532 - - 6,3

1998 4.041 25.421 2.402 11.954 6.443 37.375 -4,51 -12,12 5,8

1999 4.029 26.860 1.879 10.879 5.908 37.739 -8,30 0,97 6,4

2000 3.719 22.286 2.262 9.675 5.981 31.961 1,24 -15,31 5,3

2001 4.812 33.116 2.971 12.603 7.783 45.719 30,13 43,05 5,9

2002 5.254 31.271 2.527 12.874 7.781 44.145 -0,03 -3,44 5,7

Fonte ed elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.  

ANNO
TOTALE

ITALIA ESTERO TOTALE VAR %

ANNO
EXTRALBERGHIERO

ITALIA ESTERO TOTALE VAR %

ANNO
ALBERGHIERO

ITALIA ESTERO TOTALE VAR %
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Fonte ed elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.  

GRAFICO 10 - ARRIVI DI TURISTI NEL COMUNE DI S. MARCELLO
ANNI 1997 - 2002
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GRAFICO 11 - PRESENZE DI TURISTI NEL COMUNE DI S. MARCELLO
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GRAFICO 12 - PERMANENZA MEDIA DEI TURISTI NEL COMUNE DI S. MARCELLO
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Fonte ed elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.  

GRAFICO 13 - PERMANENZA MEDIA DEI TURISTI NELLE STRUTTURE ALBERGHIERE DEI 
COMUNI MONTANI E DI ABETONE, CUTIGLIANO E SAN MARCELLO
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GRAFICO 14 - PERMANENZA MEDIA DEI TURISTI NELLE STRUTTURE EXTRALBERGHIERE 
DEI COMUNI MONTANI E DI ABETONE, CUTIGLIANO E SAN MARCELLO. ANNI 1997 - 2001
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1. I MOVIMENTI STAGIONALI NEI COMUNI MONTANI DAL 1997 AL  
    2002/03. 

 
1.1.   IL PERIODO ESTIVO (GIUGNO-SETTEMBRE) 

 
Il totale degli arrivi e delle presenze nel periodo giugno-

settembre nel totale dei comuni montani (Tavola 5, Grafici 15, 16 e 17) 
mostra dal 1998 una costante diminuzione sia degli arrivi che delle pre-
senze, dovuta in particolare agli italiani e alla tipologia alberghiera. La 
stagione 2002 si rivela la peggiore del periodo considerato con la perdi-
ta di più di 2.000 arrivi e di circa 15.000 presenze rispetto alla stagione 
del 1997, causata dalla diminuzione degli arrivi nelle strutture alber-
ghiere dove si registrano le stesse diminuzioni: da 15.874 arrivi del    
1997 a 13.446 arrivi del 2002 (-12,87% sul 2001), da 97.739 presenze 
nel 1997 a 76.199 del 2002 (-6,49% sul 2001), con un abbassamento 
della permanenza media da 6,2 giorni a 5,7. Invece nelle strutture     
extralberghiere assistiamo ad una lieve diminuzione di arrivi e presenze 
fino all’estate 2000, con una forte ripresa nel 2001 e 2002, anni in cui 
si registrano i valori più alti: nel 2002 sono arrivati 6.169 clienti 
(+13,59% sul 2001, già positivo rispetto al 2000) e si sono registrate 
30.204 presenze, con una permanenza media stabilizzata a 4,9 giorni. 

 La componente estera dei movimenti nell’estate 2002 è stata di 
circa il 17% sul totale degli arrivi e di circa l’11% sul totale delle pre-
senze, percentuali simili a tutti i periodi estivi degli anni precedenti. 

 
1.2.   IL PERIODO INVERNALE (DICEMBRE-MARZO) 

 
La situazione si presenta sostanzialmente stabile fino all’inverno 

1999/00 (Tavola 6, Grafici 18, 19, 20), diminuisce drasticamente nel   
2000/01 per la mancanza di precipitazioni nevose (Tavola 13, Grafici  
39, 40, 41), riprende nel 2001/02 con valori superiori a quelli degli anni 
precedenti (23.709 arrivi e 67.783 presenze) e diminuisce di nuovo 
nell’inverno 2002/03 a causa principalmente dell’attentato all’Ovovia di 
Abetone. La permanenza media nel complesso si presenza stabile su 3 
giorni con una diminuzione nelle strutture alberghiere ed un aumento in 
quelle extralberghiere. 

Per quanto riguarda l’alberghiero, l’andamento è lo stesso del to-
tale sopra descritto in quanto in tale periodo si concentrano circa l’82% 
degli arrivi e delle presenze, mentre l’extralberghiero diminuisce dal   
1997 al 2000/01, nel 2001/02 aumentano gli arrivi, che superano an-
che quelli del 1997, e le presenze mentre nel 2002/03 diminuiscono gli 
arrivi (-6,88% sul 2001/02) e aumentano ulteriormente le presenze 
(+17,69% sul 2001/02). 

Confrontando infine i periodi estivi con quelli invernali, si nota 
chiaramente una netta prevalenza di arrivi e presenze di stranieri du-
rante l’estate (poco più del doppio, in media, di presenze). 
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TAVOLA 5. ARRIVI E PRESENZE TURISTICHE NEI COMUNI MONTANI NEL PERIODO GIUGNO-SETTEMBRE.
ANNI 1997 - 2002. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI % SU ANNO PRECEDENTE.

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 12.655 86.504 3.219 11.235 15.874 97.739 - - 6,2
1998 13.602 90.720 2.854 10.159 16.456 100.879 3,67 3,21 6,1
1999 12.608 86.195 2.219 7.567 14.827 93.762 -9,90 -7,05 6,3
2000 12.407 80.218 3.661 9.565 16.068 89.783 8,37 -4,24 5,6
2001 11.648 71.934 3.784 9.556 15.432 81.490 -3,96 -9,24 5,3
2002 10.790 66.536 2.656 9.663 13.446 76.199 -12,87 -6,49 5,7

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 4.673 23.025 548 910 5.221 23.935 - - 4,6
1998 4.520 21.541 849 1.504 5.369 23.045 2,83 -3,72 4,3
1999 4.025 20.577 999 1.860 5.024 22.437 -6,43 -2,64 4,5
2000 3.201 17.358 649 1.461 3.850 18.819 -23,37 -16,13 4,9
2001 4.650 24.323 781 2.540 5.431 26.863 41,06 42,74 4,9
2002 5.503 28.071 666 2.133 6.169 30.204 13,59 12,44 4,9

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 17.328 109.529 3.767 12.145 21.095 121.674 - - 5,8
1998 18.122 112.261 3.703 11.663 21.825 123.924 3,46 1,85 5,7
1999 16.633 106.772 3.218 9.427 19.851 116.199 -9,04 -6,23 5,9
2000 15.608 97.576 4.310 11.026 19.918 108.602 0,34 -6,54 5,5
2001 16.298 96.257 4.565 12.096 20.863 108.353 4,74 -0,23 5,2
2002 16.293 94.607 3.322 11.796 19.615 106.403 -5,98 -1,80 5,4

TAVOLA 6. ARRIVI E PRESENZE TURISTICHE NEI COMUNI MONTANI NEL PERIODO DICEMBRE-MARZO.
ANNI 1997 - 2003. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI % SU ANNO PRECEDENTE.

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997/98 16.257 51.775 1.558 5.467 17.815 57.242 - - 3,2
1998/99 17.388 53.529 1.756 5.476 19.144 59.005 7,46 3,08 3,1
1999/00 17.307 55.004 1.520 5.069 18.827 60.073 -1,66 1,81 3,2
2000/01 14.392 44.220 1.036 3.089 15.428 47.309 -18,05 -21,25 3,1
2001/02 18.153 52.934 1.471 5.150 19.624 58.084 27,20 22,78 3,0
2002/03 16.790 49.489 1.261 4.231 18.051 53.720 -8,02 -7,51 3,0

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997/98 3.638 10.016 132 208 3.770 10.224 - - 2,7
1998/99 2.898 6.773 46 73 2.944 6.846 -21,91 -33,04 2,3
1999/00 2.664 6.034 70 152 2.734 6.186 -7,13 -9,64 2,3
2000/01 2.833 6.260 89 111 2.922 6.371 6,88 2,99 2,2
2001/02 3.987 9.530 98 169 4.085 9.699 39,80 52,24 2,4
2002/03 3.758 11.285 46 130 3.804 11.415 -6,88 17,69 3,0

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997/98 19.895 61.791 1.690 5.675 21.585 67.466 - - 3,1
1998/99 20.286 60.302 1.802 5.549 22.088 65.851 2,33 -2,39 3,0
1999/00 19.971 61.038 1.590 5.221 21.561 66.259 -2,39 0,62 3,1
2000/01 17.225 50.480 1.125 3.200 18.350 53.680 -14,89 -18,98 2,9
2001/02 22.140 62.464 1.569 5.319 23.709 67.783 29,20 26,27 2,9
2002/03 20.548 60.774 1.307 4.361 21.855 65.135 -7,82 -3,91 3,0

Fonte ed elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.  
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Fonte ed elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.  

GRAFICO 15 - ARRIVI DI TURISTI NEI COMUNI DELLA MONTAGNA P.SE NEL 
PERIODO GIUGNO-SETTEMBRE
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GRAFICO 16 - PRESENZE DI TURISTI NEI COMUNI DELLA MONTAGNA P.SE 
NEL PERIODO GIUGNO-SETTEMBRE
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GRAFICO 17 - PERMANENZA MEDIA DI TURISTI NEI COMUNI DELLA 
MONTAGNA P.SE NEL PERIODO GIUGNO-SETTEMBRE
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Fonte ed elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.  

GRAFICO 18 - ARRIVI DI TURISTI NEI COMUNI DELLA MONTAGNA P.SE NEL 
PERIODO DICEMBRE-MARZO
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GRAFICO 19 - PRESENZE DI TURISTI NEI COMUNI DELLA MONTAGNA P.SE 
NEL PERIODO DICEMBRE-MARZO
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GRAFICO 20 - PERMANENZA MEDIA DI TURISTI NEI COMUNI DELLA 
MONTAGNA P.SE NEL PERIODO DICEMBRE-MARZO
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1.  I MOVIMENTI STAGIONALI NEL COMUNE DI ABETONE. 
 

1.1.  IL PERIODO ESTIVO (GIUGNO-SETTEMBRE) 
 
Il totale degli arrivi e delle presenze nel periodo giugno-

settembre nel comune di Abetone (Tavola 7, Grafici 21, 22, 23) mostra 
dal 1997 una costante diminuzione sia degli arrivi che delle presenze, 
dovuta in particolare agli italiani e alla tipologia alberghiera. Come già 
visto per il totale dei comuni montani e considerata la componente 
massiccia su di esso degli arrivi e delle presenze di Abetone, la stagio-
ne 2002 si rivela la peggiore del periodo considerato con una diminu-
zione notevole, in questo caso dal 1999, degli arrivi e delle presenze, 
che nel 2002 toccano il minimo storico: 6.561 arrivi (-5,04% sul 2001) 
e 25.975 presenze (-12,69% sul 2001), con invece una permanenza 
media che si attesta su 4 giorni (4,2 nell’alberghiero, 3,5 
nell’extralberghiero). Tale diminuzione è dovuta in larga parte alle pes-
sime condizioni atmosferiche  dell’estate dello scorso anno come già 
sottolineato. 

Da notare come l’andamento dell’extralberghiero si presenta mi-
gliore di quello alberghiero, arrivando con le proprie quote a rappre-
sentare nel 2002 circa il 25% del totale degli arrivi e presenze con va-
lori rispettivamente di 1.964 (+6,51% sul 2001) e 6.854 (-0,20% sul 
2001). 

La componente estera dei movimenti nell’estate 2002 è piuttosto 
bassa (circa 11% degli arrivi, 5% delle presenze) a conferma di un an-
damento negativo iniziato nel 1999 che vede gli arrivi e le presenze e-
stere quasi dimezzate rispetto al 1998, anno di massima affluenza con 
1.359 arrivi e 3.673 presenze. 

 
1.2.  IL PERIODO INVERNALE (DICEMBRE-MARZO) 

 
La situazione si presenta positiva fino all’inverno 1999/00 (Tavola 

8, Grafici 24, 25, 26), diminuisce drasticamente nel 2000/01 per le 
cause atmosferiche già citate (Tavola 13, Grafici 39, 40, 41), riprende 
nel 2001/02 con valori superiori a quelli degli anni precedenti (17.076 
arrivi e 51.245 presenze) e diminuisce di nuovo nell’inverno 2002/03 a 
causa dell’attentato all’Ovovia (16.058 arrivi, - 5,96% e 49.015 pre-
senze, -4,35%). La permanenza media nel complesso si presenza sta-
bile su 3 giorni con una diminuzione nelle strutture alberghiere ed un 
aumento notevole (1 giorno in più in media) in quelle extralberghiere. 

Anche in questo caso nel 2002 l’alberghiero, rappresentando cir-
ca l’89% degli arrivi e delle presenze, è alla base della diminuzione ge-
nerale (-3,47% arrivi e –4,57% presenze) mentre per l’extralberghiero 
la variazione sul 2001 è molto negativa per gli arrivi (-21,86%) e meno 
negativa per le presenze (-2,51%). 
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TAVOLA 7. COMUNE DI ABETONE. ARRIVI E PRESENZE TURISTICHE NEL PERIODO GIUGNO-SETTEMBRE.
ANNI 1997 - 2002. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI % SU ANNO PRECEDENTE.

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 12.083 39.699 649 2.136 12.732 41.835 - - 3,3
1998 10.793 35.957 781 2.910 11.574 38.867 -9,10 -7,09 3,4
1999 5.572 31.341 411 564 5.983 31.905 -48,31 -17,91 5,3
2000 5.304 29.152 554 1.023 5.858 30.175 -2,09 -5,42 5,2
2001 4.549 22.031 516 853 5.065 22.884 -13,54 -24,16 4,5
2002 4.159 18.345 438 776 4.597 19.121 -9,24 -16,44 4,2

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 1.541 5.921 418 634 1.959 6.555 - - 3,3
1998 1.861 7.824 578 763 2.439 8.587 24,50 31,00 3,5
1999 1.473 6.099 654 888 2.127 6.987 -12,79 -18,63 3,3
2000 817 3.201 349 485 1.166 3.686 -45,18 -47,24 3,2
2001 1.562 6.305 282 563 1.844 6.868 58,15 86,33 3,7
2002 1.659 6.334 305 520 1.964 6.854 6,51 -0,20 3,5

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 13.624 45.620 1.067 2.770 14.691 48.390 - - 3,3
1998 12.654 43.781 1.359 3.673 14.013 47.454 -4,62 -1,93 3,4
1999 7.045 37.440 1.065 1.452 8.110 38.892 -42,13 -18,04 4,8
2000 6.121 32.353 903 1.508 7.024 33.861 -13,39 -12,94 4,8
2001 6.111 28.336 798 1.416 6.909 29.752 -1,64 -12,13 4,3
2002 5.818 24.679 743 1.296 6.561 25.975 -5,04 -12,69 4,0

TAVOLA 8. COMUNE DI ABETONE. ARRIVI E PRESENZE TURISTICHE NEL PERIODO DICEMBRE-MARZO.
ANNI 1997 - 2003. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI % SU ANNO PRECEDENTE.

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997/98 12.627 41.848 847 3.135 13.474 44.983 - - 3,3
1998/99 13.705 44.507 1.064 3.054 14.769 47.561 9,61 5,73 3,2
1999/00 13.522 44.563 872 2.857 14.394 47.420 -2,54 -0,30 3,3
2000/01 10.674 35.303 530 1.538 11.204 36.841 -22,16 -22,31 3,3
2001/02 13.780 42.330 981 3.576 14.761 45.906 31,75 24,61 3,1
2002/03 13.132 40.077 1.117 3.733 14.249 43.810 -3,47 -4,57 3,1

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997/98 1.790 3.261 61 87 1.851 3.348 - - 1,8
1998/99 1.670 3.447 44 59 1.714 3.506 -7,40 4,72 2,0
1999/00 1.266 2.571 64 116 1.330 2.687 -22,40 -23,36 2,0
2000/01 1.469 2.971 87 108 1.556 3.079 16,99 14,59 2,0
2001/02 2.224 5.202 91 137 2.315 5.339 48,78 73,40 2,3
2002/03 1.768 5.080 41 125 1.809 5.205 -21,86 -2,51 2,9

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997/98 14.417 45.109 908 3.222 15.325 48.331 - - 3,2
1998/99 15.375 47.954 1.108 3.113 16.483 51.067 7,56 5,66 3,1
1999/00 14.788 47.134 936 2.973 15.724 50.107 -4,60 -1,88 3,2
2000/01 12.143 38.274 617 1.646 12.760 39.920 -18,85 -20,33 3,1
2001/02 16.004 47.532 1.072 3.713 17.076 51.245 33,82 28,37 3,0
2002/03 14.900 45.157 1.158 3.858 16.058 49.015 -5,96 -4,35 3,1

Fonte ed elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.  

ESTERO TOTALE VAR %

EXTRALBERGHIERO
ESTERO TOTALE VAR %

ANNO ITALIA

ANNO ITALIA

ANNO ITALIA

ESTERO TOTALE

TOTALE

ALBERGHIERO
VAR %

ANNO
ALBERGHIERO

ITALIA ESTERO TOTALE VAR %

ANNO
EXTRALBERGHIERO

ITALIA ESTERO TOTALE VAR %

ANNO
TOTALE

ITALIA ESTERO TOTALE VAR %



25 

Fonte ed elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.  

GRAFICO 21 - ARRIVI DI TURISTI NEL COMUNE DI ABETONE NEL PERIODO 
GIUGNO-SETTEMBRE
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GRAFICO 22 - PRESENZE DI TURISTI NEL COMUNE DI ABETONE NEL 
PERIODO GIUGNO-SETTEMBRE
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GRAFICO 23 - PERMANENZA MEDIA DI TURISTI NEL COMUNE DI ABETONE 
NEL PERIODO GIUGNO-SETTEMBRE

ANNI 1997 - 2002 

0,0
1,0
2,0
3,0
4,0
5,0
6,0

Alberghiero Extralberghiero Totale

1997
1998
1999
2000
2001
2002



26 

Fonte ed elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.  

GRAFICO 24 - ARRIVI DI TURISTI NEL COMUNE DI ABETONE NEL PERIODO 
DICEMBRE-MARZO
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GRAFICO 25 - PRESENZE DI TURISTI NEL COMUNE DI ABETONE NEL 
PERIODO DICEMBRE-MARZO

ANNI 1997 - 2003

0
10.000
20.000
30.000
40.000
50.000
60.000

Alberghiero Extralberghiero Totale

1997/98
1998/99
1999/00
2000/01
2001/02
2002/03

GRAFICO 26 - PERMANENZA MEDIA DI TURISTI NEL COMUNE DI ABETONE 
NEL PERIODO DICEMBRE-MARZO
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1.  I MOVIMENTI STAGIONALI NEL COMUNE DI CUTIGLIANO. 
 

1.1.  IL PERIODO ESTIVO (GIUGNO-SETTEMBRE) 
 
Il totale degli arrivi e delle presenze nel periodo giugno-

settembre nel comune di Cutigliano (Tavola 9, Grafici 27, 28, 29) mo-
stra nel tempo un andamento più costante di quello di Abetone, pur 
presentando una diminuzione che, anche in questo caso, è dovuta prin-
cipalmente alla minore affluenza nelle strutture alberghiere. Ma mentre 
nelle strutture alberghiere rispetto al 2001 diminuiscono fortemente gli 
arrivi (–10,88%) e rimangono costanti le presenze (+0,46%), nelle 
strutture extralberghiere aumentano gli arrivi (+5,28%) e diminuisco-
no le presenze (-5,85%). Questa differenza è dovuta alla componente 
extralberghiera che, rappresentando il 42% del totale degli arrivi e il  
34% delle presenze, incide notevolmente sul dato complessivo           
(-4,70 % arrivi e -1,81%  presenze). In questo caso siamo di fronte ad 
una probabile tipologia di clienti che optano per le strutture agrituristi-
che che evidentemente riescono ad offrire un’alternativa al soggiorno 
alberghiero. 

La componente estera dei movimenti nell’estate 2002 è ancora 
più bassa di quella di Abetone (circa 8% degli arrivi, 4% delle presen-
ze) ma al contrario inizia un andamento positivo nel 1999 che nel 2000 
quasi raddoppia per diminuire nel 2001 e nel 2002, diminuzione quasi 
certamente dovuta alla crisi internazionale iniziata l’11 settembre e 
proseguita con la guerra in Iraq. 

 
 

1.2.  IL PERIODO INVERNALE (DICEMBRE-MARZO) 
 
L’andamento del movimento nel periodo invernale di Cutigliano 

( Tavola 10, Grafici 30, 31, 32) si mostra molto diverso da quello di A-
betone pur presentando, nella già evidenziata stagione 2000/01,  una 
diminuzione rispetto al 1999/00 dell’1,27% per gli arrivi e del 12,29% 
per le presenze. Positivo l’inverno 2001/02 (+14,63% arrivi; +13,09% 
presenze) e sostanzialmente nella media degli anni considerati 
l’inverno 2002/03, che, a fronte di una diminuzione degli arrivi           
(-12,21%), presenta rispetto al 2001/02 un ulteriore aumento delle 
presenze (+4,12%).  

Molto alta anche nel periodo invernale l’affluenza nelle strutture 
ricettive extralberghiere (37% arrivi; 42% presenze), che mostrano 
per quest’anno i valori maggiori  dal 1997 (1.686 arrivi, +9,98% sul  
2001/02; 5.485 presenze, +54,42% sul 2001/02), con una permanen-
za media di 3,3 giorni rispetto a quella di 2,7 giorni delle presenze al-
berghiere, per un totale di 2,9 giorni di permanenza media complessi-
va. 
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TAVOLA 9. COMUNE DI CUTIGLIANO. ARRIVI E PRESENZE TURISTICHE NEL PERIODO 
GIUGNO-SETTEMBRE. ANNI 1997 - 2002. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI % SU ANNO PRECEDENTE.

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 3.644 25.997 291 524 3.935 26.521 - - 6,7
1998 3.941 27.843 214 355 4.155 28.198 5,59 6,32 6,8
1999 3.821 26.694 468 969 4.289 27.663 3,23 -1,90 6,4
2000 3.758 24.677 1.055 1.608 4.813 26.285 12,22 -4,98 5,5
2001 3.686 23.663 687 955 4.373 24.618 -9,14 -6,34 5,6
2002 3.556 23.780 341 951 3.897 24.731 -10,88 0,46 6,3

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 3.036 16.125 126 258 3.162 16.383 - - 5,2
1998 2.223 11.018 116 295 2.339 11.313 -26,03 -30,95 4,8
1999 2.018 10.784 187 409 2.205 11.193 -5,73 -1,06 5,1
2000 2.012 11.528 184 417 2.196 11.945 -0,41 6,72 5,4
2001 2.467 13.204 240 585 2.707 13.789 23,27 15,44 5,1
2002 2.671 12.556 179 426 2.850 12.982 5,28 -5,85 4,6

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 6.680 42.122 417 782 7.097 42.904 - - 6,0
1998 6.164 38.861 330 650 6.494 39.511 -8,50 -7,91 6,1
1999 5.839 37.478 655 1.378 6.494 38.856 0,00 -1,66 6,0
2000 5.770 36.205 1.239 2.025 7.009 38.230 7,93 -1,61 5,5
2001 6.153 36.867 927 1.540 7.080 38.407 1,01 0,46 5,4
2002 6.227 36.336 520 1.377 6.747 37.713 -4,70 -1,81 5,6

TAVOLA 10. COMUNE DI CUTIGLIANO. ARRIVI E PRESENZE TURISTICHE NEL PERIODO 
DICEMBRE-MARZO. ANNI 1997 - 2003. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI % SU ANNO PRECEDENTE.

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997/98 2.573 7.617 270 1.016 2.843 8.633 - - 3,0
1998/99 2.751 6.630 235 652 2.986 7.282 5,03 -15,65 2,4
1999/00 2.934 8.544 290 750 3.224 9.294 7,97 27,63 2,9
2000/01 2.974 7.363 205 549 3.179 7.912 -1,40 -14,87 2,5
2001/02 3.402 8.392 251 646 3.653 9.038 14,91 14,23 2,5
2002/03 2.765 7.216 102 408 2.867 7.624 -21,52 -15,65 2,7

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997/98 1.542 5.236 2 2 1.544 5.238 - - 3,4
1998/99 1.172 3.235 2 14 1.174 3.249 -23,96 -37,97 2,8
1999/00 1.352 3.363 6 36 1.358 3.399 15,67 4,62 2,5
2000/01 1.343 3.218 2 3 1.345 3.221 -0,96 -5,24 2,4
2001/02 1.533 3.552 0 0 1.533 3.552 13,98 10,28 2,3
2002/03 1.686 5.485 0 0 1.686 5.485 9,98 54,42 3,3

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997/98 4.115 12.853 272 1.018 4.387 13.871 - - 3,2
1998/99 3.923 9.865 237 666 4.160 10.531 -5,17 -24,08 2,5
1999/00 4.286 11.907 296 786 4.582 12.693 10,14 20,53 2,8
2000/01 4.317 10.581 207 552 4.524 11.133 -1,27 -12,29 2,5
2001/02 4.935 11.944 251 646 5.186 12.590 14,63 13,09 2,4
2002/03 4.451 12.701 102 408 4.553 13.109 -12,21 4,12 2,9

Fonte ed elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.  
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Fonte ed elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.  

GRAFICO 27 - ARRIVI DI TURISTI NEL COMUNE DI CUTIGLIANO NEL PERIODO 
GIUGNO-SETTEMBRE
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GRAFICO 28 - PRESENZE DI TURISTI NEL COMUNE DI CUTIGLIANO NEL 
PERIODO GIUGNO-SETTEMBRE
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GRAFICO 29 - PERMANENZA MEDIA DI TURISTI NEL COMUNE DI CUTIGLIANO 
NEL PERIODO GIUGNO-SETTEMBRE
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Fonte ed elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.  

GRAFICO 30- ARRIVI DI TURISTI NEL COMUNE DI CUTIGLIANO NEL PERIODO 
DICEMBRE-MARZO
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GRAFICO 31 - PRESENZE DI TURISTI NEL COMUNE DI CUTIGLIANO NEL 
PERIODO DICEMBRE-MARZO
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GRAFICO 32 - PERMANENZA MEDIA DI TURISTI NEL COMUNE DI CUTIGLIANO 
NEL PERIODO DICEMBRE-MARZO

ANNI 1997 - 2003 

0,0
1,0
2,0
3,0
4,0
5,0
6,0
7,0

Alberghiero Extralberghiero Totale

1997/98
1998/99
1999/00
2000/01
2001/02
2002/03



31 

1.  I MOVIMENTI STAGIONALI NEL COMUNE DI SAN MARCELLO P.SE. 
 

1.1.  IL PERIODO ESTIVO (GIUGNO-SETTEMBRE) 
 
Il totale degli arrivi e delle presenze nel periodo giugno-

settembre nel comune di San Marcello P.se  (Tavola 11, Grafici 33, 34, 
35) mostra una diminuzione fino al 2000 e una ripresa nel 2001 e nel 
2002 con andamenti diversi per il settore alberghiero ed extralberghie-
ro probabilmente causati anche da chiusure straordinarie non comuni-
cate da parte degli esercizi ricettivi. Comunque gli arrivi e le presenze 
nell’estate del 2002  sono rispettivamente 2.995 e 22.778 negli esercizi 
alberghieri, con una diminuzione del 16,39% e del 2,49% e una per-
manenza media di 7,6 giorni, e di 1.216 arrivi e 9.551 presenze 
(+62,35% e +75,28%) nell’extralberghiero, con una permanenza me-
dia di 7,9 giorni. La forte crescita dell’extralberghiero influenza energi-
camente  il totale complessivo che risulta composto da 4.211 arrivi     
(-2,77%) e 32.329 presenze (+12,22%), con una permanenza media 
di 7,7 giorni,  

In questo comune c’è il tasso di permanenza storicamente più al-
to che negli altri comuni montani per quanto riguarda le strutture al-
berghiere, con punte massime di 8,8 giorni nel 1999 e minime di 6,5 
giorni nel 2001, e nel 2002 ha avuto un numero di presenze totali infe-
riori solo al comune di Cutigliano, segno di una presenza turistica con-
solidata negli anni per quanto riguarda l’alberghiero ma anche in cre-
scita per quanto riguarda l’extralberghiero. 

  La componente estera dei movimenti in estate è generalmente 
notevole:  nel 2002 gli arrivi di turisti stranieri sono stati 1.111 (26% 
del totale) con 6.509 presenze (20% del totale), con valori minori solo 
negli anni 1999 e 2000 e con valori maggiori nel 1997 e 1998. 

 
 

1.2.  IL PERIODO INVERNALE (DICEMBRE-MARZO) 
 
Nonostante la stagione turistica invernale di San Marcello (Tavola 

12, Grafici 36, 37, 38) sia piuttosto modesta (1.038 arrivi e 2.612 pre-
senze nel 2002/03, con una permanenza media di 2,5 giorni), risente 
dei medesimi effetti degli altri comuni montani: diminuzione 
nell’inverno 2000/01 (-12,39% arrivi; -19,27% presenze), ripresa nel 
2001/02 con i valori più alti dal 1997 (+40,46% e +49,37% sull’anno 
precedente), nuova diminuzione nel 2002/03 (-18,97% e –26,65%), 
dove, per quanto riguarda il settore alberghiero, si sono avuti i valori 
più bassi dal 1997. Da notare la drastica diminuzione delle presenze e-
stere (unicamente alberghiere) iniziata nell’inverno 2000/01. 
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TAVOLA 11. COMUNE DI SAN MARCELLO. ARRIVI E PRESENZE TURISTICHE NEL PERIODO 
GIUGNO-SETTEMBRE. ANNI 1997 - 2002. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI % SU ANNO PRECEDENTE.

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 2.469 24.178 1.262 6.654 3.731 30.832 - - 8,3
1998 2.212 20.041 1.018 6.319 3.230 26.360 -13,43 -14,50 8,2
1999 2.018 19.513 674 4.096 2.692 23.609 -16,66 -10,44 8,8
2000 2.012 16.943 894 3.498 2.906 20.441 7,95 -13,42 7,0
2001 2.304 18.300 1.278 5.059 3.582 23.359 23,26 14,28 6,5
2002 2.029 17.123 966 5.655 2.995 22.778 -16,39 -2,49 7,6

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 376 1.831 129 251 505 2.082 - - 4,1
1998 365 1.776 138 260 503 2.036 -0,40 -2,21 4,0
1999 454 2.870 139 357 593 3.227 17,89 58,50 5,4
2000 330 2.443 97 120 427 2.563 -27,99 -20,58 6,0
2001 516 4.179 233 1.270 749 5.449 75,41 112,60 7,3
2002 1.071 8.697 145 854 1.216 9.551 62,35 75,28 7,9

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997 2.845 26.009 1.391 6.905 4.236 32.914 - - 7,8
1998 2.577 21.817 1.156 6.579 3.733 28.396 -11,87 -13,73 7,6
1999 2.472 22.383 813 4.453 3.285 26.836 -12,00 -5,49 8,2
2000 2.342 19.386 991 3.618 3.333 23.004 1,46 -14,28 6,9
2001 2.820 22.479 1.511 6.329 4.331 28.808 29,94 25,23 6,7
2002 3.100 25.820 1.111 6.509 4.211 32.329 -2,77 12,22 7,7

TAVOLA 12. COMUNE DI SAN MARCELLO. ARRIVI E PRESENZE TURISTICHE NEL PERIODO 
DICEMBRE-MARZO. ANNI 1997 - 2003. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI % SU ANNO PRECEDENTE.

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997/98 730 1.570 190 833 920 2.403 - - 2,6
1998/99 754 2.026 222 1.383 976 3.409 6,09 41,86 3,5
1999/00 701 1.519 302 1.353 1.003 2.872 2,77 -15,75 2,9
2000/01 648 1.383 246 942 894 2.325 -10,87 -19,05 2,6
2001/02 845 1.973 226 890 1.071 2.863 19,80 23,14 2,7
2002/03 793 1.993 37 66 830 2.059 -22,50 -28,08 2,5

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997/98 37 69 0 0 37 69 - - 1,9
1998/99 48 67 0 0 48 67 29,73 -2,90 1,4
1999/00 38 81 0 0 38 81 -20,83 20,90 2,1
2000/01 18 59 0 0 18 59 -52,63 -27,16 3,3
2001/02 210 698 0 0 210 698 1066,67 1083,05 3,3
2002/03 206 551 2 2 208 553 -0,95 -20,77 2,7

PERMAN.
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE MEDIA

1997/98 767 1.639 190 833 957 2.472 - - 2,6
1998/99 802 2.093 222 1.383 1.024 3.476 7,00 40,61 3,4
1999/00 739 1.600 302 1.353 1.041 2.953 1,66 -15,05 2,8
2000/01 666 1.442 246 942 912 2.384 -12,39 -19,27 2,6
2001/02 1.055 2.671 226 890 1.281 3.561 40,46 49,37 2,8
2002/03 999 2.544 39 68 1.038 2.612 -18,97 -26,65 2,5

Fonte ed elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.  
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Fonte ed elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.  

GRAFICO 33 - ARRIVI DI TURISTI NEL COMUNE DI S.MARCELLO NEL 
PERIODO GIUGNO-SETTEMBRE
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GRAFICO 34 - PRESENZE DI TURISTI NEL COMUNE DI S.MARCELLO NEL 
PERIODO GIUGNO-SETTEMBRE

ANNI 1997 - 2002

0
5.000

10.000
15.000
20.000
25.000
30.000
35.000

Alberghiero Extralberghiero Totale 

1997
1998
1999
2000
2001
2002

GRAFICO 35 - PERMANENZA MEDIA DI TURISTI NEL COMUNE DI 
S.MARCELLO NEL PERIODO GIUGNO-SETTEMBRE
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Fonte ed elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.  

GRAFICO 36 - ARRIVI DI TURISTI NEL COMUNE DI S.MARCELLO NEL 
PERIODO DICEMBRE-MARZO
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GRAFICO 37 - PRESENZE DI TURISTI NEL COMUNE DI S.MARCELLO NEL 
PERIODO DICEMBRE-MARZO

ANNI 1997 - 2003 
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GRAFICO 38 - PERMANENZA MEDIA DI TURISTI NEL COMUNE DI 
S.MARCELLO NEL PERIODO DICEMBRE-MARZO
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